
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081700069

69

Nº 155, terça-feira, 17 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - UASG 153115

Nº Processo: 23079209064202107. Objeto: Registro de preços para aquisição de
equipamentos de proteção individual (EPI's) destinados a garantir a manutenção e
aumento dos atendimentos nas unidades hospitalares da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, frente à pandemia de COVID-19.. Total de Itens Licitados: 30. Edital: 17/08/2021
das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h00. Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278 - Prédio 5
- Parque Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-00012-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 17/08/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/08/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital encontra-se à
disposição nas páginas www.comprasgovernamentais.gov.br e www.gestao.ufrj.br ou
mediante a apresentação de CD-R virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-
Reitorias - Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ..

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 16/08/2021) 153115-15236-2021NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EDITAL Nº 10, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
A Universidade Federal de Rondonópolis, por meio do Curso de Medicina,

torna público o presente Edital de abertura de inscrição de PROCESSO SELETIVO para
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, sob a égide da Lei nº 8.745/93 de 09/12/93,
e de acordo com as informações do quadro abaixo:

. Das Disposições:

. Área de
Conhecimento

Medicina/Cirurgia Geral

. Requisito Básico Graduação em Medicina e Residência médica ou Título de
Especialista em Cirurgia Geral reconhecido pela Sociedade
Brasileira de Cirurgia ou Conselho Federal de Medicina.

. Número de Vagas 01 (uma)

. Regime de
Trabalho

20 horas semanais

. Remuneração
(VB+RT)

Graduação: 2.236,32/Especialização: 2.459,95/Mestrado: 2.795,40/
Doutorado: 3.522,21.

. Vigência do
Contrato

01 (ano) - de acordo com a autorização

. Turno de
Trabalho

A ser definido conforme a necessidade da lotação. O candidato
deverá ter disponibilidade para trabalhar nos turnos matutino,
vespertino e noturno.

. Da inscrição:

. Período e Local
das Inscrições

Período: 20/08/2021 a 24/08/2021
Local: Sistema Eletrônico de Informações (SEI) (Usuário Externo).
Link: https: // sei. ufmt. br/ sei/ controlador_ externo. php ? acao
= usuario_ externo_ enviar_ cadastro & acao_ origem= usuario_
externo_ avisar_ cadastro & id
_orgao_acesso_externo=0

. Da documentação:

. O candidato deverá formalizar a entrega de cópia dos seguintes documentos pessoais,
profissionais, títulos, comprovantes e formulários no local e ato da inscrição:

Formulário de inscrição;
RG ou CNH, desde que não esteja vencida;
CPF;
. Título de Eleitor e comprovante de quitação eleitoral;

Comprovante de quitação militar - sexo masculino;
Comprovante de endereço;
Cartão do banco definido para recebimento (conta corrente);
PIS

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 3/2021

Processo: 23084.009441/2020-41. Partícipes: Universidade Federal Rural da Amazônia
(UFRA) - CNPJ/MF: 05.200.001/0001-01 e Associação de Pequenos Agricultores da Casa
Familiar 25 de Julho - CNPJ/MF: 34.689.026/0001-00. Objeto: Firmar uma parceria de
Cooperação Técnica entre a UFRA e a ASSOCIAÇÃO para a execução de programas,
projetos, cursos, ações e atividades conjuntas no treinamento de estudantes de Graduação
da UFRA e agricultores com demandas compatíveis, usando os espaços da ASSOCIAÇÃO e
nas áreas de domínio tecnológico da UFRA. Vigência: 2 (dois) anos a partir da sua
assinatura (04/08/2021 a 04/08/2023). Data e Assinaturas: Belém, 04/08/2021. Pela UFRA
- Marcel do Nascimento Botelho - Reitor e pela Associação- Pedro Paulo Peloso Da Silva -
Presidente.

. Curriculum Lattes com os documentos comprobatórios;
Ata, sem ressalva, ou Declaração ou Diploma de graduação ou pós-graduação
exigido pelo Edital como Requisito Básico;
Ata, sem ressalva, ou Diploma de pós-graduação superior ao exigido, para fins de

recebimento de RT (Retribuição por Titulação);
. Declaração de vínculo.
Os modelos para preenchimento de Formulário de inscrição e Declaração de vínculo
devem ser obtidos da Ordem de Serviço 001/SGP/REITORIA/2019 (Anexo IV e Anexo V,
respectivamente) no seguinte endereço:
https: // www. ufmt. br / fe/ attachments/ article/ 164/ Ordem_ de_
Servico_N_001_SGP_REITORIA
_2019.pdf
. ou
https: // cms. ufmt. br/ files/ galleries/ 15/ ORDEM % 20DE % 20SERVI % C3 % 87O
% 20N % C2 % B0 % 20
001-SGP-REITORIA-2019.docx
.

. Da Seleção:

. Data,
Horário e
Local

26/08/2021 as 17:30h - Deferimento das inscrições. Publicado no site
da UFR (www.ufr.edu.br/processo-seletivo).

30/08/2021 às 18:00h - Sorteio do Ponto (Através da Plataforma Google
Meet - Link enviado no e-mail da Inscrição do candidato).
31/08/2021 às 18:00h - Prova Didática através da plataforma Google
Meet (link enviado no e-mail)
31/08/2021 às 18:30h - Divulgação do Resultado da Prova Didática.

. Publicado no site da UFR (www.ufr.edu.br/processo-seletivo).
01/09/2021 às 14:00h - Prova de Título.
01/09/2021 às 14:00h - Divulgação do Resultado da Prova de Títulos.
Publicado no site da UFR (www.ufr.edu.br/processo-seletivo).

. É obrigatório o comparecimento dos candidatos inscritos no Sorteio de Ponto (sob
pena de eliminação). A nota de corte da prova didática é 70,00 (setenta), os
candidatos que não a atingirem estão desclassificados.

. Da Divulgação do Resultado:

. Data,
Horário e
Local

01/09/2021 a partir das 16:00h
Local: Publicado no site da UFR (www.ufr.edu.br/processo-seletivo)

. Dos Recursos

. O candidato/interessado terá um prazo de 02 (dois) dias úteis para interpor recurso
sobre este Edital e a Comissão de Seleção deverá responder no prazo de mesmo
período a contar do recebimento do recurso.

. OBS 1: O candidato aprovado terá o prazo de10 (dez) dias corridos a contar da data
da convocação pela SADPS/CAP/SGP/UFMT para firmar o respectivo contrato, sob
pena de perda do direito à contratação.

. OBS 2: Todos os documentos devem estar autenticados ou serem conferidos com
seus originais na Secretaria da Unidade Acadêmica, por ocasião da inscrição.

JOÃO GABRIEL GUIMARÃES LUZ

Coordenador do Curso de Medicina

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EDITAL Nº 33, DE 16 DE AGOSTO DE 2021

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 29/2021

ESPECÍFICO DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO
O Reitor da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do Edital nº 29/2021 - Específico de Abertura de Concurso

Público para professor do magistério superior, publicado no DOU em 09/08/2021.
No subitem 6.1.1 - Vagas para o Magistério Superior.
Onde se lê:

.

Unidade Acadêmica de Serra
Talhada

Citologia/ Histologia 40h
DE

Licenciatura ou Bacharelado em Ciências Biológicas com
Doutorado em Biologia Celular OU Biologia tecidual OU

Doutorado em Ciências área Biologia Celular OU Biologia
Celular e Molecular OU Doutorado em morfologia OU Ciências

Biológicas, com ênfase em Biologia Celular OU Biologia
Tecidual.

1

Leia-se:
Suprimido.
No subitem 7.3.1 - Das vagas para o sorteio.
Onde se lê:
7.3.1 Para as 13 vagas ofertadas neste Edital Específico, no que respeita ao atendimento legal, haverá distribuição do quantitativo conforme quadro abaixo:
QUADRO 1 - DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

. , FORMA, , DE, , DISTRIBUIÇÃO, , DAS, , VAGAS,

. , CÁLCULO, , DE, , RESERVA, , LEGAL, , PARA, , PCD

. Total de vagas ofertadas 13

. Percentual referente à Pessoa com Deficiência (PCD) 5%

. Total de vagas para PCD 1

. , CÁLCULO, , DE, , RESERVA, , LEGAL, , PARA, , PPP

. Total de vagas ofertadas 13

. Percentual referente à PPP 20%

. Total de vagas para PPP 3

. , VAGAS, , PARA, , AMPLA, , CONCORRÊNCIA

. Total de vagas ofertadas 13

. Total de vagas ofertadas para Ampla Concorrência 9

Leia-se:
7.3.1 Para as vagas ofertadas neste Edital Específico, no que respeita ao atendimento legal, haverá distribuição do quantitativo conforme quadro abaixo:

damaris
Highlight

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081700070

70

Nº 155, terça-feira, 17 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

QUADRO 1 - DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

. , FORMA, , DE, , DISTRIBUIÇÃO, , DAS, , VAGAS,

. , CÁLCULO, , DE, , RESERVA, , LEGAL, , PARA, , PCD

. Total de vagas ofertadas 12

. Percentual referente à Pessoa com Deficiência (PCD) 5%

. Total de vagas para PCD 1

. , CÁLCULO, , DE, , RESERVA, , LEGAL, , PARA, , PPP

. Total de vagas ofertadas 12

. Percentual referente à PPP 20%

. Total de vagas para PPP 2

. , VAGAS, , PARA, , AMPLA, , CONCORRÊNCIA

. Total de vagas ofertadas 12

. Total de vagas ofertadas para Ampla Concorrência 9

No item 9 - Do Cronograma.
Onde se lê:

. , DATA , HORA , ATIVIDADE

. 17/08/2021 10h Sorteio para vagas a serem reservadas para cotas
(Disponibilizado via Youtube no canal oficial da UFRPE - www.youtube.com/U F R P Eo f i c i a l )

. - Resultado Preliminar do sorteio das vagas para cotas

. 18/08/2021 10h Fim do Período para recurso para o sorteio

. 19/08/2021 - Resultado Final do sorteio das vagas para cotas

. 19/08/2021 - Publicação no DOU - Distribuição das cotas

Leia-se:

. , DATA , HORA , ATIVIDADE

. 23/08/2021 10h Sorteio para vagas a serem reservadas para cotas
(Disponibilizado via Youtube no canal oficial da UFRPE - www.youtube.com/U F R P Eo f i c i a l )

. - Resultado Preliminar do sorteio das vagas para cotas

. 24/08/2021 10h Fim do Período para recurso para o sorteio

. 25/08/2021 - Resultado Final do sorteio das vagas para cotas

. 25/08/2021 - Publicação no DOU - Distribuição das cotas

Ficando inalterados os demais itens.

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2021 - UASG 153166

Nº Processo: 23083004110202025. Objeto: Aquisição de material químico.. Total de Itens
Licitados: 330. Edital: 17/08/2021 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Br
465 Km 07, Pavilhao Central - Campus Universitario, - SEROPÉDICA/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153166-5-00036-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 17/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/08/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIZ CARLOS LEOCADIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/08/2021) 153166-15240-2021NE800180

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

AO CONTRATO DE CONCESSÃO nº 053/2018
Objeto: Quinto Termo Aditivo ao Contrato de concessão nº 053/2018, conduzido pelo
Processo Administrativo nº 23083.031474/2017-82, firmado entre a Universidade Federal
Rural do Rio de Janeiro, denominada CONCEDENTE e a empresa M.O.B DOS SANTOS
CANTINA ME, CNPJ nº 07.131.411/0001-65, denominada CONCESSIONÁRIA; objeto:
prorrogação da vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 06 de agosto
de 2021 com o término em 05 de agosto de 2022. Fica reajustado o valor mensal do
contrato, de acordo com o IGPM/FGV do mês de julho de 2021, passando de R$ 188,37
para R$ 252,09. Fica também suspenso consensual e temporariamente e a vigência e
execução do presente contrato por 238 (duzentos e trinta e oito) dias, a contar de 31 de
agosto de 2021 a 31 de março de 2022. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do
Contrato em epígrafe.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

AO CONTRATO DE CONCESSÃO nº 054/2018
Objeto: Quinto Termo Aditivo ao Contrato de concessão nº 054/2018, conduzido pelo
Processo Administrativo nº 23083.29612/2017-63, firmado entre a Universidade Federal
Rural do Rio de Janeiro, denominada CONCEDENTE e a empresa M.O.B DOS SANTOS
CANTINA ME, CNPJ nº 07.131.411/0001-65, denominada CONCESSIONÁRIA; objeto:
prorrogação da vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 06 de agosto
de 2021 com o término em 05 de agosto de 2022. Fica reajustado o valor mensal do
contrato, de acordo com o IGPM/FGV do mês de julho de 2021, passando de R$ 1.361,42
para R$ 1.821,92. Fica também suspenso consensual e temporariamente e a vigência e
execução do presente contrato por 212 (duzentos e doze) dias, a contar de 31 de agosto
de 2021 a 31 de março de 2022. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato
em epígrafe.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2021 - UASG 153163

Nº Processo: 23080013010202109. Objeto: Registro de preços para possível contratação
de serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos gráficos digitais,
com possível fornecimento de peças, para atender à Imprensa Universitária da
Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC.. Total de Itens Licitados: 3. Edital:
17/08/2021 das 08h00 às 11h59 e das 12h00 às 17h59. Endereço: Av. Desemb. Vitor
Lima, 222, Sala 501, Reitoria 2, Trindade - Florianópolis/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/153163-5-00079-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 17/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
08/09/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIASGnet - 13/08/2021) 153163-15237-2021NE000135

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA

Processo: Processo 23080.033754/2021-31. Objeto: Consulta Pública para manifestação da
sociedade civil a respeito da minuta da Política de Esportes da Universidade Federal de
Santa Catarina. Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 19/08/2021, para
que sejam apresentadas contribuições, devidamente fundamentadas, por meio do
endereço eletrônico https://www.gov.br/participamaisbrasil, no menu principal "Consultas
Públicas". A comissão, designada pela Portaria nº 132/2020/GR, avaliará as contribuições
recebidas a respeito da matéria.

Florianópolis-SC, 16 de agosto de 2021.
JULIANO FERNANDES DA SILVA

Secretário de Esportes

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Espécie: Acordo de Parceria 2021/0073. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC,
Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina - FEESC e WEG Equipamentos Elétricos
S.A. Objeto: gestão e aplicação da contrapartida financeira da CONCEDENTE a que se refere
a Chamada Pública CNPq Nº 12/2020 para a realização de dissertação de mestrado na
UFSC e a apropriação dos produtos das pesquisas, incluída a propriedade intelectual.
Vigência: 10/08/2021 a 09/08/2023. Data de Assinatura: 10/08/2021. Valor: R$ 13.260,00
(treze mil duzentos e sessenta reais). Processo UFSC: 23080.030442/2021-76. Entidades.
Assinam: Rodrigo Fumo Fernandes, pela WEG; Angela de Espindola da Silveira, pela FEESC
e Ubaldo Cesar Balthazar, pela UFSC.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 32/2021 - UASG 153164

Nº Processo: 23081060854202121 . Objeto: Atualização do software ENVI-IDL + FLAASH pra
o Dep. de Eng. Florestal da UFSM-FW Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Fornecedor apresentou carta
de exclusividade expedida pela ABES Declaração de Inexigibilidade em 13/08/2021. JOSE
CARLOS SEGALLA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 13/08/2021. PAULO AFONSO
BURMANN. Reitor. Valor Global: R$ 5.265,00. CNPJ CONTRATADA : 73.571.994/0001-70
SULSOFT SERVICOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA.

(SIDEC - 16/08/2021) 153164-15238-2021NE800349

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 100/2021

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23081057713202121. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para Serviço de
manutenção em equipamentos de consultórios odontológicos da UFSM: assistência técnica
de diagnóstico, regulagem e/ou reparo de equipamentos odontológicos ou periféricos,
envolvendo ou não o recolhimento do equipamento para reparo ou troca de peças

JAYME WORST
Coordenador Das Licitações

(SIDEC - 16/08/2021) 153164-15238-2021NE800349

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2021 - UASG 153164

Nº Processo: 23081057720202122. Objeto: ReGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO (agulhas, resinas, algodão, luvas, anestésico,
oxímetro, óculos de segurança, etc...) DESTINADOS A DIVERSOS SETORES DA UFSM.. Total
de Itens Licitados: 53. Edital: 17/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Roraima, 1.000 Campus Universitário, Camobi, - Santa Maria/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/153164-5-00110-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 17/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/08/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital completo está
disponível em site.ufsm.br.

JAYME WORST
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 15/08/2021) 153164-15238-2021NE800349

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



